BAA

                 О СОСТОЯНИИ И ДАЛЬНЕЙШЕМ РАЗВИТИИ
               БИОЛОГИЧЕСКОГО МЕТОДА ЗАЩИТЫ РАСТЕНИЙ
                            В РЕСПУБЛИКЕ

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                           ПРАВИТЕЛЬСТВО
               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                          18 марта 1994 г.
                                N 83

                            (САМР 94-3)

     В хозяйствах республики заметно сократились объемы   применения
биологических  средств  в борьбе с вредителями и болезнями растений.
Основной   причиной  такого  положения является не только недооценка
многими  специалистами и руководителями районных АПК, станций защиты
растений  и  хозяйств  республики  важности  биологического метода в
стабилизации  экологической  обстановки  Приднестровья,  но и резкое
возрастание цен на энергоносители.
     В   целях   повышения   эффективности   мероприятий  по  защите
сельскохозяйственных  культур  от  вредителей и болезней, уменьшение
загрязнения  окружающей  среды  химическими препаратами, обеспечения
дальнейшего  развития  и расширения объемов применения биологических
средств  защиты  растений  и получения биологически чистых продуктов
питания,   Правительство   Приднестровской   Молдавской   Республики
постановляет:
     1.   Утвердить   основные   направления  научных  исследований,
производства  и  внедрения  биологических  средств  защиты растений,
разработанных  Министерством  сельского  хозяйства и продовольствия,
Государственным Комитетом по экологии, Приднестровским НИИ сельского
хозяйства     и     Приднестровским     государственно-корпоративным
университетом им Т.Г.Шевченко (приложения 1,2,3,4);
     2.  Министерству сельского хозяйства и продовольствия, районным
исполнительным   комитетам   народных   депутатов,  Государственному
Комитету  по  экологии,  биолабораториям принять необходимые меры по
восстановлению  и  дальнейшему  расширению производства и применения
биологических   и   других  нехимических  средств  защиты  растений,
сохранению  и использованию природных полезных организмов в борьбе с
вредителями   и  болезнями  сельскохозяйственных  культур  и  лесных
насаждений,  особенно  культур,  продукция  которых используется для
потребления   в  свежем  виде  и  на  детское  питание,  а  также  в
заповедниках, водоохранных парковых зонах.
     3.    Приднестровскому   научно-исследовательскому    институту
сельского хозяйства, Приднестровскому  государственно-корпоративному
университету, Министерству сельского хозяйства и продовольствия рас-
ширить научно-исследовательские работы и обеспечить коренное улучше-
ние научно-технических разработок по биометоду и их внедрение в кол-
хозах, совхозах, на приусадебных и дачных участках для борьбы с вре-
дителями и болезнями сельскохозяйственных культур.
     4.  Министерству  экономики  и финансов, Министерству сельского
хозяйства   и   продовольствия   предусмотреть  ежегодное  выделение
Приднестровскому    НИИСХ,    Приднестровскому    государственно   -
корпоративному     университету,     Рыбницкой    и    Слободзейской
производственным  биолабораториям целевых бюджетных средств согласно
расчетов  и смет (с  учетом индексации) для финансирования НИР и ОКР
по   биометоду  и  работ  по  внедрению  новых  и  совершенствованию
существующих   технологий   массового   производства   и  применения
биологических средств защиты растений.
     5.  В  целях  повышения заинтересованности сельскохозяйственных
производителей,  использующих биосредства лабораторий, произведенных
по   взаимной  договоренности,  а  также  стабилизации  цен  на  них
предусмотреть   ежегодную   частичную   компенсацию   в  размере  30
процентов    их    стоимости    колхозам,    совхозам    и    другим
землепользователям  и соответствующую компенсацию биолабораториям за
израсходованные материальные ресурсы на их производство.
     6.   Министерству   сельского   хозяйства   и   продовольствия,
Министерству    архитектуры   и   строительства   предусмотреть   на
1994-1995 гг.   дополнительное   выделение   капитальных   вложений,
строительных  материалов  и  объемов  подрядных работ для завершения
реконструкции  Слободзейской  биолаборатории с учетом обеспечения ее
электроэнергией по первой категории.
     7.  Министерству  сельского  хозяйства  и продовольствия решить
вопросы  обеспечения биологических лабораторий фондируемыми сырьем и
материалами,   автотранспортом   и  другим  материально-техническими
ресурсами.
     8.   Министерству   сельского   хозяйства   и   продовольствия,
Государственному   Комитету   по   экологии   активизировать  работу
специалистов   и   ученых   по   внедрению   передовых   технологий,
способствующую  оздоровлению  окружающей  среды, неотъемлемой частью
которой  является  биологический и другие нехимические методы защиты
растений.

                                                      Приложение N 1
                                       к Постановлению Правительства
                               Приднестровской Молдавской Республики
                                          от 18 марта 1994 года N 83

                        ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

                научных исследований, производства и
               внедрения биологических средств защиты
                              растений

 ------------------------------------------------------------------
|     Наименование работ     |    Исполнители    | Срок исполнения |
|                            |                   |      в годах    |
|----------------------------|-------------------|-----------------|
|             1              |         2         |         3       |
|----------------------------|-------------------|-----------------|
| Усовершенствование         | Рыбницкая         |                 |
| технологического процесса  | зональная         |  1994-1999 гг.  |
| и оборудования             | биологическая     |                 |
| существующих биофабрик по  | лаборатория       |                 |
| по трихограмме с целью     |                   |                 |
| повышения их               |                   |                 |
| производительности и       |                   |                 |
| снижения себестоимости     |                   |                 |
| продукции                  |                   |                 |
|                            |                   |                 |
| Разработка и внедрение     | ПНИИСХ            |  1994-1999 гг.  |
| комплексных систем         | Слободзейская     |                 |
| биологической борьбы с     | МПКГ              |                 |
| вредителями и болезнями    | биолаборатория    |                 |
| овощных и декоративных     |                   |                 |
| культур в теплицах         |                   |                 |
|                            |                   |                 |
| Разработка и внедрение     | ПНИИСХ            |  1994-1999 гг.  |
| технологий производства и  | ПГКУ ниверситет   |                 |
| применения феромонов       | Райстаэр          |                 |
| вредных насекомых для      |                   |                 |
| надзора  и сигнализации    |                   |                 |
| сроков борьбы с ними       |                   |                 |
|                            |                   |                 |
| Разработка технологии      | ПНИИСХ            |  1994-1999 гг.  |
| производства биопрепарата  | Слободзейская     |                 |
| конистирина для борьбы с   | МПКГ              |                 |
| белой гнилью подсолнечника | биолаборатория    |                 |
|                            |                   |                 |
| Разработка и внедрение     | ПНИИСХ            |  1994-1999 гг.  |
| системы комплексной        | Слободзейская,    |                 |
| биологической борьбы с     | Рыбницкая         |                 |
| колорадским жуком на ранн. | биолаборатория,   |                 |
| картофеле и баклажанах на  | Райстазр          |                 |
| основе использования новых |                   |                 |
| микробиологических         |                   |                 |
| препаратов и энтомофагов   |                   |                 |
|                            |                   |                 |
| Разработка технологий,     | ПНИИСХ            |  1994-1999 гг.  |
| применения вирусных,       | Слободзейская,    |                 |
| препаратов для борьбы с    | Рыбницкая         |                 |
| вредителями плодовых и     | биолаборатория,   |                 |
| овощных культур.           | Райстазр          |                 |
|                            | Госуниверситет    |                 |
|                            |                   |                 |
| Разработка и внедрение     | ПНИИСХ            |  1994-1999 гг.  |
| биологических мер борьбы с | Слободзейская     |                 |
| основными вредителями      | МПКГ биолабор,    |                 |
| яблони и винограда с целью | Госуниверситет    |                 |
| сокращения объемов         | Райстазр          |                 |
| применения химических      |                   |                 |
| средств                    |                   |                 |
|                            |                   |                 |
| Исследования по созданию и | ПНИИСХ            |  1994-1999 гг.  |
| применению новых           | Слободзейская,    |                 |
| препаратов растительного   | Рыбницкая         |                 |
| происхождения мало- или    | биолаборатория,   |                 |
| нетоксичных для человека   | Госуниверситет    |                 |
| растений, животных и       |                   |                 |
| эффективных в борьбе с     |                   |                 |
| вредными организмами с/х   |                   |                 |
| растений                   |                   |                 |
|                            |                   |                 |
| Разработка методов         | ПНИИСХ            |  1994-1999 гг.  |
| сохранения и использования | Госуниверситет,   |                 |
| природных популяций        | Слободзейская     |                 |
| энтомофагов с целью        | биолаборатория    |                 |
| оптимизации мероприятий по |                   |                 |
| борьбе с вредителями       |                   |                 |
|                            |                   |                 |
| Проведение исследований и  | Республиканский   |  1994-1999 гг.  |
| разработка рекомендаций по | центр             |                 |
| применению биопрепаратов в | экологических     |                 |
| лесном хозяйстве           | исследований,     |                 |
| Приднестровской            | Республиканская   |                 |
| Молдавской  Республики     | лесная опытная    |                 |
|                            | станция,          |                 |
|                            | Слободзейская     |                 |
|                            | биолаборатория    |                 |
 ------------------------------------------------------------------

                                                      Приложение N 2
                                       к Постановлению Правительства
                               Приднестровской Молдавской Республики
                                          от 18 марта 1994 года N 83

                               ОБЪЕМЫ

               производства биологических средств для
                        защищенного грунта в
               Приднестровской Молдавской Республике

 ------------------------------------------------------------------
|    Наименование     |  Единица    |   1994 год   |    1999 год   |
|      биосредств     |  измерения  |              |               |
|---------------------|-------------|--------------|---------------|
| Энтомофаги и        |             |              |               |
| акарифаги:          |             |              |               |
|                     |             |              |               |
| Трихограмма         | млн.особей  |    2500      |     3000      |
|                     |             |              |               |
| Фитосейулюс         | -"-         |      17      |       17      |
|                     |             |              |               |
| Энкарзия            | _"_         |      17      |       17      |
|                     |             |              |               |
|                     |             |              |               |
| Микробиопрепараты:  |             |              |               |
|                     |             |              |               |
| Триходермин         | тонн        |      10      |      200      |
|                     |             |              |               |
| Вертициллин         | _"_         |      20      |       30      |
|                     |             |              |               |
| Бактороденцид       | _"_         |      30      |       50      |
|                     |             |              |               |
| Феромоны            | тыс. штук   |      20      |       30      |
| (комплекты)         |             |              |               |
|                     |             |              |               |
| Ризоплан            | тонн        |       -      |       40      |
|                     |             |              |               |
| Пентафаг            | _"_         |       2      |       40      |
|                     |             |              |               |
| Лизифлебус          | млн.особей  |       -      |       15.0    |
|                     |             |              |               |
| Афидиус             | -"-         |       -      |       15.0    |
 ------------------------------------------------------------------

                                                      Приложение N 3
                                       к Постановлению Правительства
                               Приднестровской Молдавской Республики
                                          от 18 марта 1994 года N 83

                               ОБЪЕМЫ
                   применения феромонных ловушек

 ------------------------------------------------------------
| Наименование     | яблон. | вос- | плод. | грозд. | двух   |
|                  | плод.  | точ. | лист. | листов | летн.  |
| районов          |        | плод |       |        | листов |
|------------------|--------|------|-------|--------|--------|
| Григориопольский |   0,3  |  0,3 |  0,3  |   0,3  |    -   |
|                  |        |      |       |        |        |
| Дубоссарский     |   0,3  |  0,3 |  0,3  |   0,3  |    -   |
|                  |        |      |       |        |        |
| Каменский        |   0,3  |  0,3 |  0,3  |   0,3  |   0,3  |
|                  |        |      |       |        |        |
| Рыбницкий        |   1,0  |  0,5 |  1,0  |     -  |    -   |
|                  |        |      |       |        |        |
| Слободзейский    |   1,0  |  1,0 |  1,0  |   1,2  |    -   |
|------------------------------------------------------------|
| ИТОГО            |  2,9   |  2,4 |  2,9  |   2,1  |   0,3  |
 ------------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------
| Наименование     | розан.  | сливов. |  калиф. | Щелкуны | Всего |
| районов          | листов. | плодож. | щитовк. |         |       |
|------------------|---------|---------|---------|---------|-------|
| Григориопольский |    -    |   0,1   |   0,5   |     -   |  1,7  |
|                  |         |         |         |         |       |
| Дубоссарский     |    -    |   0,1   |   0,5   |     -   |  1,8  |
|                  |         |         |         |         |       |
| Каменский        |    -    |    -    |   0,5   |   0,3   |  2,3  |
|                  |         |         |         |         |       |
| Рыбницкий        |    -    |    -    |   1,0   |   0,5   |  4,0  |
|                  |         |         |         |         |       |
| Слободзейский    |    -    |    -    |   1,0   |   0,1   |  5,3  |
|------------------------------------------------------------------|
| ИТОГО            |    -    |  0,2    |   3,5   |   0,9   | 15,2  |
 ------------------------------------------------------------------

                                                      Приложение N 4
                                       к Постановлению Правительства
                               Приднестровской Молдавской Республики
                                          от 18 марта 1994 года N 83

                               ОБЪЕМЫ
            применения биосредств и сохранения природной
                  энтомофауны в сельском хозяйстве
               Приднестровской Молдавской Республики

 -------------------------------------------------------------------
| Наименование     | трихо- | пентаф. |    Ризоплан   | Биопрепар.  |
|                  | грамма | плод.   |---------------|-------------|
| районов          | кукур. | овощ.   | оз.   | семен | би-  | де-  |
|                  | сах.св | культур | зерн  |       | токс | андр |
|------------------|--------|---------|-------|-------|------|------|
| Дубоссарский     |   1,5  |  2,0    |  4,0  |  2    |  0,6 | 0,7  |
|                  |        |         |       |       |      |      |
| Григориопольский |   2,5  |  3,0    | 14,0  |  3    |   -  |  -   |
|                  |        |         |       |       |      |      |
| Каменский        |   4,0  |  1,5    |  4,0  |  1,5  |  0,6 |  -   |
|                  |        |         |       |       |      |      |
| Рыбницкий        |   5,0  |  7,0    |  12   |  7    |   -  |  -   |
|                  |        |         |       |       |      |      |
| Слободзейский    |   6,0  |  9,0    |  16   |  9    |   2  |  2   |
|-------------------------------------------------------------------|
| ВСЕГО            |  35,0  | 22,5    |  50   |  22,5 |  3,2 | 2,7  |
 ------------------------------------------------------------------

 ---------------------------------------------------------
| Наименование     | Биопрепараты     | сохран. | тыс. га |
|                  |------------------| примен. |         |
| районов          | лениц  | бактор. | средств |         |
|                  |        |         |         |         |
|------------------|--------|---------|---------|---------|
| Дубоссарский     |   1,0  |  1,0    |    5    |   17,8  |
|                  |        |         |         |         |
| Григориопольский |   2,0  |   -     |   10    |   34,5  |
|                  |        |         |         |         |
| Каменский        |   1,0  |   -     |    5    |   17,6  |
|                  |        |         |         |         |
| Рыбницкий        |   0,5  |   -     |   12    |   43    |
|                  |        |         |         |         |
| Слободзейский    |   5    |  6,0    |   17    |   72,0  |
|---------------------------------------------------------|
| ВСЕГО            |   9,5  |  7,0    |   49    |  184,9  |
 ---------------------------------------------------------

Отформатировано: Додон А., техник, тел. 5-20-17, ГП ГВЦ
Проверено   на   аутентичность: Чикир С.Ф., инженер-программист,
                               тел. 5-20-17, ГП ГВЦ